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Governo do Estado de

RONDONIA

Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

TERMO

DE ANALISE E JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGAO ELETRONICO N2. 519/2019/KAPPA/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0028.329270/2019-18

OBIJETO: Aquisi¢cdo de Equipamentos de Informatica (Microcomputadores), visando atender a esta Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM.

A Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes — SUPEL, através do(a) Pregoeiro(a), designado(a) por meio da
Portaria N2 192/2019/SUPEL-CI publicada no DOE do dia 13.09.2018, em atencdo a intengdo de RECURSO
ADMINISTRATIVO interposto pelas empresas PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICO
, POSITIVO TECNOLOGIA S.A. e DATEN TECNOLOGIA LTDA, ja qualificada nos autos do processo em epigrafe, com
base no Principio da Vinculagdo ao Edital, da Legalidade e demais principios que regem a Administragdo Publica e na
legislacdo pertinente, passa a analisar e decidir o que adiante segue.

1. DA ADMISSIBILIDADE

A empresa PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICO, CNPJ: 02.544.606/0001-13,
manifestou apenas sua intengdo de recurso em momento oportuno, bem como a licitante POSITIVO TECNOLOGIA
S.A., CNPJ: 81.243.735/0009-03, por fim informamos que somente a DATEN TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ: 04.602.789/0001-01, anexou pega recursal no item 01.

Assim, a luz do Artigo 42, incisos XVIII da Lei Federal n? 10.520/2002 e Artigo 26 do Decreto Estadual n2 12.205/2006,
o(a) Pregoeiro(a) recebe e conhece a intencdo interposta, sendo considerada TEMPESTIVA e encaminhada POR MEIO
ADEQUADO.

2. DAS RAZOES DO RECURSO:

a) PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICO

Conforme sistema comprasnet, informamos que a intengdo recursal da referida empresa foi a seguinte:

Monitor ofertado ndo atende ao contraste solicitado em edital e a Fonte ofertada é de 200W, edital solicita 220w.

b) POSITIVO TECNOLOGIA S.A.

Esclarecemos que a recorrente mencionada acima apresentou desisténcia do recurso impetrado, porém vejamos sua
intengao:
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Manifestamos intengdo de recurso pelo fato da proposta vencedora ndao atender na integra todas as especificacdes
exigidas no edital. Atentar p/ o item 9.4.1 do Acérddo TCU 2.564/2009-Plenario, Acérddo 339/2010 (ndo rejeigdo).

Ja a sua peca recursal demonstra as seguintes motivacGes para a desisténcia:

Prezado Sr. Pregoeiro, cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio do presente registrar que a luz do texto
integral da proposta vencedora do Item 1, inferimos ndo haver motivagdo técnica suficientemente robusta para
subsidiar a interposicdo do Recurso Hierarquico, em assim sendo, esta empresa registra formalmente sua
desisténcia quanto ao prazo recursal.

Sendo o que se apresenta para o0 momento, aproveitamos o ensejo para reiterar votos de estima e elevado aprego.

c) DATEN TECNOLOGIA LTDA

Por fim, transcrevemos, em sintese, a inten¢do e peca recursal da supracitada licitante:

Registramos intengdo de recurso contra a classificagdo da empresa arrematante por ndo atender as exigéncias do
Edital, conforme comprovaremos na pega recursal. Atentar p/ item 9.4.1 do Acérddo TCU 2.564/2009-Plendrio(ndo
rejeicdo desta).

Ja a peca recursal, descreve os seguintes conflitos:

A proposta comercial e documentagdo apresentadas pela GDAI contém impropriedades que inviabilizam a
adjudicagdo do item.

Ressalta a recorrente que a recorrida ofertou monitor que ndo atende as exigéncias técnicas minimas do edital,
assim o instrumento convocatdrio requer as seguintes caracteristicas:

1 - Monitor: minimo 21,5” full hd cor: preto, conexdo D-SUB, resolugdo 1920x1080, contraste 10.000.000:1, brilho
200 cd/m?, tempo de resposta 5ms, suporte de cores 16 milhdes de cores.

Ocorre que o monitor ofertado pela GDAI ndo atende a exigéncia acima em destaque, uma vez que o monitor da
INTELLIGENCY, modelo LED-2151, ndo possui contraste de 10.000.000:1 como é possivel verificar no catalogo do
produto.

Assim, enquanto o edital requer um monitor de 10.000.000:1, o produto ofertado pela recorrida apresenta o
contraste dindmico maximo de apenas 5.000.000:1, ja o seu contraste estatico é de apenas 1.000:1, sendo assim
inferior ao requerido.

Por fim, requer a recorrente que seja dado provimento ao seu recurso e seja desclassificada a proposta da
recorrida.

3. DAS CONTRARRAZOES:

A empresa GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI, CNPJ 32.084.616/0001-84, apresentou contrarrazao
ao recurso interposto pela licitante DATEN TECNOLOGIA LTDA, vejamos a a seguir, em sintese, o teor:

Esclarece que dia 13 de abril de 2020 foi dado publicidade via portal eletrénico, a uma série de esclarecimentos
realizados pela empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A e que em um desses o tema tratado era o contraste do monitor,
vejamos:

Pergunta realizada: [..] “5) Questionamento — Em relagdo ao item 01 — “MONITOR: minimo 21,5” full hd
(...)contraste 10.000.000:1". A solicitagcdo acima refere-se ao contraste dinamico. Esclarecemos que o contraste
dindmico é uma medida subjetiva, onde a medigdo de luminosidade entre as cores é feita com a imagem em
movimento. Pela medigdo ser feita dessa forma, a emissdo de luzes coloridas dos elementos dindmicos impacta
nesse resultado, o que de acordo com as diferentes tecnologias adotadas, fazem com que os resultados variem
muito de acordo com o fabricante. Uma medida mais confidvel é o contraste estatico, onde a mesma medigdo é
realizada numa imagem estatica (como numa foto). Por utilizar imagens paradas a analise pode ser feita mais
profundamente, sem utilizagdo de pontos simulados de luz, como ocorre nas imagens dindmicas. Assim sendo, os
valores de contraste estatico sdo mais proximos da realidade do que os apresentados por contraste dinamico.
Analisando monitores de mais de um fabricante é possivel notar que o padrdo de mercado é a taxa de 1.000:1
como contraste estatico. Portanto, para garantir uma maior competividade e andlise justa dos equipamentos,
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entendemos que serdo aceitos monitores com contraste estatico de 1.000:1, independente do contraste dindamico
uma vez que o contraste estatico é mais confidvel. Nosso entendimento estd correto? Caso ndo esteja correto,
solicitamos justificativas.” [...] (grifo da recorrida)

Resposta do 6rgdo: [...] “5) A CTl analisou e estda DE ACORDO com o entendimento da EMPRESA, Considerando que
basicamente o contraste dinamico é a medi¢gdo do contraste em uma imagem em movimento e ndo representa o
contraste real da imagem o contraste estatico é medida sobre imagens estaticas e representa fielmente o contraste
real, assim sendo serdo aceitos monitores com contraste estatico de 1.000:1, independente do contraste dinamico
uma vez que o contraste estatico € mais confiavel.” [...] (grifo da recorrida)

Assim, extrai-se da manifestacdo acerca do esclarecimento que ndo ha qualquer irregularidade ou ilegalidade no
processo licitatério.

A recorrida informa ainda que sua proposta gera um beneficio inequivoco para a Administragdo, uma vez que
atende as necessidade técnica e tem menor preco encontrado no procedimento licitatorio.

Ao fim, diante da justificativa exposta, menciona que o recurso deve ser julgado improcedente e sua homologacgdo e
adjudicacdo seja mantida.

4, DO MERITO - DO JULGAMENTO DO RECURSO:

Antes de adentrarmos no julgamento recursal, ressaltamos alguns pontos que versa sobre o cumprimento ao Art. 39, §
19, 1, Il da Lei 8.666/93.

Os trabalhos desta licitagdo foram conduzidos em estrita conformidade com os principios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos e, nao menos relevantes, os
principios da razoabilidade, da proporcionalidade, da eficiéncia e do formalismo e qualquer alega¢do contraria
ndo passam de sofismas, lancados com o objetivo apenas de tumultuar o Certame licitatorio, o que deve ser
rechagado.

Todos os procedimentos realizados foram praticados com total transparéncia, legalidade e seriedade, como todos
os demais ja coordenados por esta SUPEL.

As analises proferidas neste certame foram realizadas com absoluta imparcialidade, objetivo e legalidade,
mediante as informagdes nos documentos apresentados e anexados aos autos, resguardando a Comissao, bem
como a Administracao, de quaisquer falhas na conducgio deste, o qual tem a participagdo ativa e constante dos
Org3os fiscalizadores, tais como Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia e Ministério Publico.

Cumpre-nos ressaltar ainda que, a lei conferiu a Administracdo, na fase interna do procedimento, a prerrogativa de
fixacdo das condigGes a serem estabelecidas no instrumento convocatdrio, seguindo critérios de conveniéncia e
oportunidade de acordo com o objeto a ser licitado e sempre balizado pelo interesse publico e normas cogentes.

Do mesmo modo, é dever da Administracdo zelar pela seguranca e pela regularidade das a¢des administrativas, a fim
de que nao reste qualquer prejuizo a consecug¢ao do objeto contratado e, tampouco, restem feridos os direitos dos
demais licitantes, de acordo com os principios da isonomia e da vinculagdo ao instrumento convocatério.

Dito isso, ap0s criteriosa analise do recurso interposto pela recorrente passamos ao Julgamento.

Antes de adentramos na pormenorizacdo do julgamento recursal, informamos que por tratar-se de objeto o qual ndo
detemos de profundo conhecimento técnico, fez-se necessario o envio da proposta de pregos da recorrida a Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Ambiental (SEDAM-RO) para fins de aceitabilidade do objeto ofertado conforme é
possivel visualizar no despacho (0011176867).

Ndo obstante, informamos que, através da SEDAM-CTI, houve emissdao de documento técnico, Parecer n2
2/2020/SEDAM-CTI (0011188300), o qual realizou o aceite do produto ofertado.

Portanto, devidamente esclarecido os fatos, antes de realizarmos uma leitura do presente processo, informamos que o
recurso também fora analisado pelo Orgdo solicitante do objeto, uma vez que pertence a ele a referida competéncia
conforme Decreto n.2 12.205, de 30 de maio de 2006, Art. 99.

Dito isso, expomos, em sintese, o Parecer n2 5/2020/SEDAM-CTI (0011672727) emitido neste momento recursal:

O referido Parecer expde que, assim como a recorrida informou, e considerando o pedido de esclarecimento da
empresa Positivo (0011030562), houve manifestagdo no sentido de que monitores com contraste estatico de
1.000:1 serdo aceitos, independente do contraste dindmico, uma vez que o contraste estdtico se mostra mais
confidvel.
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Considerando a referida exposicdo de motivos, mencionamos ainda que ao fim do Parecer n2 5/2020/SEDAM-CTI ha
manifestacdo em favor da recorrida, mencionando que o produto ofertado pela empresa GDAI INDUSTRIA &
COMERCIO ELETRONICOS EIRELI atende as descri¢des requeridas.

Ha de ser ressaltado que, apesar das manifestacGes sobre o pedido de esclarecimento, ndo houve alteragdes no
convocatorio,

instrumento

SEI/ABC - 0011757692 - Termo

Ndo obstante, indica ainda que houve outro pedido de esclarecimento, este apresentado pela DRIVE Il
(0011037631) e NORTHWARE (0010958128), que solicitou a aceitabilidade de fonte de alimentagdo contendo
poténcia minima de 180W desde que suportem a configura do equipamento ofertado, sendo, portanto, todos

validados e aceitos pelo Orgdo solicitante através dos documentos 0011031361, 0011042091 e 0010969774,

porém  pontuamos  que

todos 0s

pedidos  foram inseridos

sites http://www.rondonia.ro.gov.br/licitacao/344475/ e https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php buscando,

assim, fornecer a devida transparéncia e respostas aos esclarecimentos recebidos no e-mail supel.kappa@gmail.com,

nesses termos, mencionamos que o principio da legalidade e outros correlatos ndo restaram feridos.

Em observacdo ao Parecer n? 5/2020/SEDAM-CTI, bem como ao catdlogo do produto, informamos que o monitor

ofertado pela empresa GDAI tem o contraste estatico conforme os esclarecimentos prestados, sendo vejamos:

Comparacgdo entre requisi¢ao e oferta

Caracteristicas
Requeridas (apds
esclarecimentos)

Caracteristicas Ofertadas

MONITOR: minimo
21,5” full hd cor:
preto, conexdo D-
SUB, resolugdo
1920x1080,
contraste
10.000.000:1,
brilho 200 cd/m?,
tempo de resposta
Sms, suporte de
cores 16 milhdes
de cores.
Contraste estatico:
1.000:1

Especificagoes Técnicas

CARACTERISTICAS DA TELA

Tamanho 54,70 cm (21.5")
Tipoe da Tela LED
Area Ativa 476.64 (H) x 268.11 (V) mm
Relagdo de Aspecto 16:9
Brilho 250cd/m2
Contraste Estatico 1000:1
Contraste Dinamico (DCR) 5.000.000:1
Angulo de Visio 176/170
Pixel Pitch 0,248 (H) x 0,248 (V) mm
Niamera de Cores 16.7 M
Tempo de Resposta bms
ALIMENTAGAOD

Entrada 110-240V
Consumo em Modo Descanso (stand By) <0.3W
Consumo em Modo de Operagao s20W

DADOS LOGISTICOS

DIMENSOES

Dimensdo da caixa colorida 565 x 107 x 382 mm
Peso Bruto 345 Kg
Dimens3o da caixa :'.l':|P1|'.'.'-|_ cam 04 PGS HE0 £ 460 x 415 mm
Peso Bruto 14,65 Kqg

ENTRADAS

D-sub (VGA) %1
HOMI K1
owl x1 (por adaptador)

RESOLUGOES SUPORTADAS (VGA)
1920 x 1080 @ &0 f 70 HzZ

640 x 480
L @60/72/75H

RECURSOS ESPECIAIS

Ajuste de altura e gjuste de inclinagBo 110mm (opcional)

Pivot Opcional

Telefone 0800 772-7551
www.intelligency.com.br
@ Copyright 2018 Intelligency - All Rights Reserved
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Assim, devido ao objeto ofertado ter o contraste estatico requerido, o qual balizaria toda a andlise técnica, bem como,
considerando que todas as licitantes estavam cientes, apds respostas aos pedidos de esclarecimentos, verificamos que
o produto da licitante GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI estd condizente com as condi¢des
requeridas (minimo 21,4; conexdao D-SUB; resolucdo 1920x1080; brilho 250; tempo de resposta de 5ms; cores 16.7
milhdes) conforme é possivel extrair da imagem acima.

Por fim, salientamos que o recurso da DATEN TECNOLOGIA LTDA, por todo o exposto, ndo merece prosperar, uma vez
gue ndo houve verificacdo de ato irregular ao Edital enquanto a descricdo do produto, nesse sentido procedemos a
decisdo.

5. DA DECISAO

Diante do exposto, pelas razdes de fato e de direito acima aduzidas, o(a) Pregoeiro(a), consubstanciado(a) pela
documentac¢do anexada aos autos, pelas regras do edital e com base na legislagdao pertinente, opina pelo recebimento
do pedido ora formulado, considerando-o tempestivo, e no mérito, analisou as questdes pontualmente, para reafirmar
a legalidade do certame e dos procedimentos adotados em prol de principios como legalidade, razoabilidade,
proporcionalidade, celeridade, igualdade, vinculo ao instrumento convocatério e julgamento objetivo, julgando-o
improcedente, mantendo a decisdo exarada na Ata do Pregdo Eletrénico n° 519/2019/KAPPA/SUPEL/RO do dia
30/04/2020, que aceitou e habilitou a empresa GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI.

Por fim, submetemos a presente decisdo a andlise e apreciacdo do Senhor Superintendente Estadual de Compras e
Licitagoes.

Porto Velho, 28 de maio de 2020.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL/RO

assinatura
eletrénica

de 5 Abril de 2017.

0011757692 e o cédigo CRC 6D8E59FB.

eil Documento assinado eletronicamente por lzaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 28/05/2020, as 15:45,
Jls lil conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794,

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo verificador

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n? 0028.329270/2019-18 SElI n2 0011757692
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